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I. KOLOKVIJ 

 
 
1. Izračunajte iznose koji nedostaju: 
 
Na početku godine, u glavnoj knjizi poduzeća, u kontu opreme evidentiran je 
iznos od 200 kn, a na kontu ispravka vrijednosti opreme 100. Tijekom godine 
poduzeće je nabavilo novu opremu u vrijednosti od 150 kn. Tijekom godine 
obračunata je amortizacija u iznosu od 40 kn. Iskažite vrijednost opreme u 
Bilanci: 
 

a) na početku godine: ____________ kn 
b) na kraju godine ____________ kn 

 
 
 
 
 
2. Proknjižite slijedeće poslovne događaje u glavnoj knjizi, koristeći T konta: 
 

1) Primljen je račun dobavljača trgovačke robe na iznos od 10.000 kn + PDV 
2) Prodana je trgovačka roba pod 1) i ispostavljen račun na ukupan iznos 

od 18.300 kn (uključen PDV) 
3) Kupcu je isporučena trgovačka roba pod 2) 
4) Plaćena je obveza prema dobavljaču trgovačke robe 
5) Naplaćena su potraživanja od kupaca 

 
 
 
 
 
 
 



3. U glavnoj knjizi trgovačkog društva iskazana su sljedeća stanja imovine i 
vlasničkog kapitala: 
 
 
 
Upisani kapital 90.000 
Novac na računima 15.000 
Kratkoročne obveze prema dobavljačima 45.000 
Zemljište 30.000 
Zadržana dobit 60.000 
Zalihe trgovačke robe 45.000 
Obveze po dugoročnim kreditima 90.000 
Građevinski objekti 150.000 
Obveze po kratkoročnim kreditima 15.000 
Potraživanja od kupaca 60.000 
Ispravak vrijednosti robe 120.000 
Ispravak vrijednosti građevinskih objekata 60.000 
Oprema 180.000 
 
 
 
Primjenjujući načelo rastuće likvidnosti aktive i padajuće ročnosti pasive 
sastavite bilancu: 
 
 
 
AKTIVA PASIVA 

Opis Iznos u kn Opis Iznos u kn 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 
 
 
 
 
 
 



4. Dioničko društvo X u poslovnim knjigama na početku godine ima iskazano 
slijedeće stanje knjigovodstvenih konta: zgrade 600 kn, oprema 750 kn, ispravak 
vrijednosti opreme 450 kn, zalihe 150, potraživanja od kupaca 60 kn, novac na 
računima 30 kn, upisani kapital 300 kn, zadržana dobit ?, dugoročne obveze po 
kreditima 300 kn, te kratkoročne obveze prema dobavljačima 150 kn. Utvrdite: 
 

a) iznos zadržane dobiti __________kn 
b) zbroj Bilance __________kn. 

 
 
 
 
                                                                                                                               [2 boda] 
 
5. Početno stanje zalihe gotovih proizvoda iznosilo je 2.400 kn. Tijekom godine 
u skladište su zaprimljene nove zalihe u vrijednosti od 1.500 kn. Na kraju 
godine vrijednost zaliha gotovih proizvoda iznosila je 1.200 kn. Utvrdite 
vrijednost zaliha prodanih tijekom godine. 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                [1 bod] 
 
6. Tijekom godine u poslovnim knjigama dioničkog društva X evidentirani su 
troškovi u ukupnom iznosu od 2.400 kn. Početno stanje vrijednosti zaliha 
proizvodnje u toku i gotovih proizvoda iznosilo je 300 kn, a konačno 650 kn. 
Utvrdite iznos poslovnih rashoda. 
 
 
 
 
                                                                                                                                 [1 bod] 
 
7. Tijekom godine u poslovnim knjigama dioničkog društva X iskazani su 
slijedeći podaci: prihodi od prodaje 600 kn, troškovi prodanih proizvoda 390 
kn, te troškovi uprave i prodaje 60 kn. Stopa poreza na dobit iznosi 20%. 
Izračunajte: 
 

a) bruto dobit (maržu) _________ kn 
b) dobit poslije poreza _________ kn 

 
 
 
                                                                                                                               [2 boda] 



8. Na temelju slijedećih podataka (o prometu žiro računa) sastavite izvještaj o 
novčanom toku poduzeća X: 
 
 
 

Kupljena je oprema 60.000 
Isplaćene su dividende 10.000 
Naplaćena su potraživanja od kupaca 200.000 
Vraćen je dio dugoročnog zajma 20.000 
Plaćene su obveze dobavljačima 120.000 
Prodane su dionice Plive 50.000 
Isplaćene su plaće 40.000 
Dan je zajam Agrokoru 20.000 

 
 
Na žiro računu poduzeća X početkom razdoblja bilo je 30.000 kn, a koncem 
razdoblja 10.000 kn. 
 
 
 
 
 


